DECRETO Nº 44 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TAGUAI, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0202 02 ENC GERAIS MUNIC-OBRIG PATR

62 10.000,0009.271.0091.2008.0000 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO - RECOLHIMENTOS
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

100 026 FUNDO ESPECIAL

0102 03 EDUCACAO DA CRIANCA 0-6 CREC

449 30.000,0012.365.0126.2009.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 5 ANOS - CRECHES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

12

210 087 APOIO AS CRECHES - BRASIL CARINHOSO

0302 03 ENSINO FUNDAMENTAL

115 25.000,0012.361.0121.2011.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

12

220 001 QESE - Salário Educação

0802 03 ENSINO SUPERIOR TRANSPORTE

164 35.000,0012.364.0125.2017.0000 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR E ENSINO SUPERIOR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 04 DESPORTO AMADOR

243 70.000,0027.812.0271.2019.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0202 05 PLANEJAMENTO URBANO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na

importância de R$438.251,38 distribuídos as seguintes dotações:

438.251,38Suplementação ( + )

DECRETO Nº 44 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

0202 05 PLANEJAMENTO URBANO

461 123.797,2915.451.0151.1008.0000 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA URBANA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

100 089 FEHIDRO 004/2016

0402 05 ILUMINACAO PUBLICA

287 40.000,0015.452.0152.2023.0000 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 06 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

297 10.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

300 125 PAB FIXO ESTADUAL

316 8.500,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

300 109 PMAC - SAUDE

468 43.411,6910.301.0101.1014.0000 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

300 127 CONTRUÇÃO UBS - UNIDADE BASICA DE SAUDE

0302 06 FMS-VIGILANCIA EPIDEMIOLOGIC

458 7.542,4010.301.0103.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEM.
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

300 010 AGENTES CONTROLE ENDEMIAS

0102 07 SERM

362 25.000,0026.782.0261.2027.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTRADA DE RODAGEM MUNICIPAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 09 FMI - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

DECRETO Nº 44 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

0102 09 FMI - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

394 10.000,0008.241.0081.2029.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - IDOSO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

03 EDUCACAO DA CRIANCA 0-6 CREC02 01

81 -10.000,0012.365.0126.2009.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 5 ANOS - CRECHES
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 12
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

03 EDUC CRIANCA DE 0-6 PRE ESCO02 02

96 -14.800,4812.365.0126.2010.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 5 ANOS - PRÉ-ESCOLA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 12
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

100 -5.261,8312.365.0126.2010.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 5 ANOS - PRÉ-ESCOLA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 12
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

03 ENSINO FUNDAMENTAL TRANSPORT02 05

117 -10.000,0012.361.0122.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO AO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 12
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

03 ENSINO FUND. MERENDA ESCOLAR02 07

162 -6.822,7112.361.0123.2016.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

03 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL02 13

DECRETO Nº 44 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

03 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL02 13

211 -7.900,0012.361.0121.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO AO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 020 12
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAÇAO - FUNDEB - OUTROS

03 ENSINO PROFISSIONAL02 15

230 -36.000,0012.363.0124.2052.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO PROFISSIONAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

232 -5.500,0012.363.0124.2052.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO PROFISSIONAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

04 DESPORTO AMADOR02 01

244 -5.642,4027.812.0271.2019.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

04 RECREACAO02 02

245 -5.000,0027.813.0272.1026.0000 CONSTRUÇAO E/OU REFORMA DE CENTRO DE LAZER E EVENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

249 -9.000,0027.813.0272.1029.0000 PEQUENAS OBRAS DE ESPORTE E RECREAÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL

250 -10.936,4327.813.0272.1029.0000 PEQUENAS OBRAS DE ESPORTE E RECREAÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 091 UNIAO - CONVENIO CAPITAL

253 -10.000,0027.813.0272.2020.0000 MANUTENÇÃO DA RECREAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

05 PLANEJAMENTO URBANO02 02

DECRETO Nº 44 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

05 PLANEJAMENTO URBANO02 02

259 -179.218,5515.451.0151.1008.0000 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA URBANA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

263 -18.000,0015.451.0151.1023.0000 CONSTRUÇÃO DO PORTAL E REVITALIZAÇÃO DE TREVO DE ACESSO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 091 UNIAO - CONVENIO CAPITAL

05 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLIC02 03

270 -4.000,0015.452.0153.1010.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. DESTINADO AO SERVIÇO  UTILIDADE PÚBLICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

280 -25.000,0015.452.0153.2022.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 01

290 -5.000,0010.301.0101.1014.0000 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
300 094 SECRET. EST. SAUDE - INVESTIMENTO

328 -3.000,0010.301.0101.2024.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 003 VIGILANCIA E PROMOÇÃO DA SAUDE

329 -5.000,0010.512.0105.1016.0000 OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

330 -8.530,6010.512.0105.1016.0000 OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL

331 -5.000,0010.512.0105.1016.0000 OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 091 UNIAO - CONVENIO CAPITAL

DECRETO Nº 44 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

06 FMS-VIGILANCIA EPIDEMIOLOGIC02 03

348 -2.000,0010.305.0103.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEM.
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 004 Ações Estruturantes de Vigilância Sanitá

07 SERM02 01

354 -4.000,0026.782.0261.1018.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 091 UNIAO - CONVENIO CAPITAL

364 -1.000,0026.782.0261.2027.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTRADA DE RODAGEM MUNICIPAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

365 -4.881,0926.782.0262.1019.0000 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

08 DESENVOLVIMENTO RURAL02 01

366 -5.000,0020.606.0202.1020.0000 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

367 -13.177,2920.606.0202.1020.0000 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 092 ESTADO - CONVENIO CAPITAL

383 -9.580,0020.606.0202.2028.0000 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

09 FMAS ASSISTENCIA GERAL02 02

420 -4.000,0008.244.0083.2030.0000 MANUTENÇÃO DO F.M.A.S - GERAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 100 PBV - SCFV

09 CRIANCA/ADOLESC.02 03

DECRETO Nº 44 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.1078

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI
PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44
46223723/0001-50 Exercício: 2016

09 CRIANCA/ADOLESC.02 03

437 -5.000,0008.243.0082.2039.0000 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CR/AD
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

TAGUAI, 03 de outubro de 2016

LUIZ GONZAGA LANÇA
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-438.251,38Anulação ( - )